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Avaldame tõsist muret seoses planeeritava tervise valdkonna riigireformiga, mis võib viia 

Tervise Arengu Instituudi (TAI) tegevuse lõpetamiseni. TAI kui positiivselt evalveeritud 

teadus- ja arendusasutuse likvideerimine omab potentsiaali oluliselt kahjustada rahvatervise-

alast teadus- ja arendustööd ning valdkonna edasist arengut. Meie hinnangul ei ole täna ühelgi 

olemasoleval ega planeeritaval teadus- või riigiasutusel võimekust jätkata samaväärsel tasemel 

terviseregistrite-, rahvastikupõhiste regulaarsete terviseuuringute ja tervisestatistikapõhise 

uurimistööga. TAI on arendanud ja korraldanud erinevaid tervishoiu- ja sotsiaalteenuseid 

haavatavatele rühmadele sh HIV-nakkuse, tuberkuloosi, narkomaania, alkoholiennetuse 

valdkonnas. Arvestades keerukat hetkeolukorda – pandeemia, sõda, põgenikud, 

majanduslangus – ei tohiks vastu võtta otsuseid, mis võivad nende teenuste pakkumise 

jätkusuutlikkust oluliselt langetada.  

Nõustume, et TAI rolli tõenduspõhiste tervishoiupoliitiliste otsuste ja tegevuste kujundajana 

saab oluliselt suurendada. Samas on ka TAI senine panus tervishoiupoliitiliste strateegiliste 

tegevuste mõtestamisse olnud märkimisväärne. TAI unikaalse koha Eesti tervishoiupoliitika 

osapoolena on taganud rahvusvahelise tasemega teaduse ja praktilise rahvatervise alase 

pädevuse ning kogemuse pikaaegne kombineerimine ühes organisatsioonis. On tõenäoline, et 

TAI ülesannete laialijagamisel erinevate asutuste vahel leiab tervishoiupoliitikas oodatud 

arengute asemel – vähemalt ajutiselt – aset taandareng. 

Juhime tähelepanu, et Eestis ei ole eetikakomiteede tegevus täna riiklikul tasemel reguleeritud 

ega rahastatud, ent eetikakomitee kooskõlastus on inimuuringute tegemise eelduseks.  Lisaks 

oma põhitegevustele on TAI ja tema eelkäija Eksperimentaalse ja Kliinilise Meditsiini Instituut 

(EKMI) aastaid panustanud oma vahenditest, et toimida saaks sõltumatu regionaalne 

inimuuringute eetikakomitee (1992–2019 Tallinna Meditsiiniuuringute Eetikakomitee ja alates 

2019 Tervise Arengu Instituudi Inimuuringute Eetikakomitee), mis on võimaldanud Põhja-

Eesti piirkonna uurijate teadusuuringute eetika- ja andmekaitsealast kooskõlastamist, tagades 

selle protsessi sujuvuse ja asjakohasuse. Kahe sõltumatu inimuuringute eetikakomitee 



olemasolu on üleval hoidnud meditsiinieetika alast diskursust aidates seeläbi kaasa bioeetika 

praktiliste probleemide lahenduste kaasajastamisele. 

Oleme seisukohal, et TAI kui tervikliku struktuuri säilitamine tagaks juba edukalt toimivate 

protsesside jätkumise ning oleks alternatiivitult parimaks aluseks tõenduspõhise 

tervishoiupoliitika kujundamisel.   
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